
Oggetto:   Affidamento  del  servizio  di  effettuazione  dell’inventario  e  della  perizia  degli
strumenti  chirurgici  e  dei   dispositivi  medici  in  scorta  e  di  progettazione con tecniche di
ottimizzazione del parco di dispositivi medici riutilizzabili in uso presso i comparti operatori
della ASST Brianza ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. 31.05.2021, n. 77.  

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  del  servizio  di  effettuazione  dell’inventario  e  della  perizia  degli
strumenti  chirurgici  e  dei   dispositivi  medici  in  scorta  e  di  progettazione con tecniche di
ottimizzazione del parco di dispositivi medici riutilizzabili in uso presso i comparti operatori
della ASST Brianza ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. 31.05.2021, n. 77.  

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale  n.159 del
12.03.2021:  

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1 del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n.195 del 18.03.2022 si è contestualmente:

- disposta la prosecuzione, nelle more della predisposizione di una compiuta progettazione di gara,
del contratto per il servizio di gestione della centrale di sterilizzazione comprensivo delle attività di
logistica  e  manutenzione  di  strumentario  chirurgico  e  altri  dispositivi  medici  riutilizzabili  per
l'attività di sala operatoria e ambulatoriale del P.O. di Vimercate, stipulato con il R.T.I tra Servizi
Italia  S.p.A.  (Impresa  Capogruppo  Mandataria)  e  I.P.P.  Iniziative  Produttive  Piemontesi  S.r.l.
(Impresa  Mandante),  per  un  importo  complessivo  di  €  770.525,00 iva  esclusa,  per  un  periodo
stimato a titolo precauzionale in 12 mesi, sino al 31.01.2023; 

- preso atto della necessità di attivare un progetto di efficientamento dei processi organizzativi e
delle performance operative con l’esternalizzazione delle attività delle centrali di sterilizzazione dei
PP.OO. di Carate Brianza e Desio che consenta, tra l’altro di introdurre un adeguato sistema di
tracciabilità a garanzia del mantenimento di standard di sicurezza (laddove il reprocessing dello
strumentario è attualmente registrato in tracciabilità manuale cartacea) e di creare e mantenimento
di un inventario sempre aggiornato dello strumentario ivi presente; 

PRECISATO che ai fini del completamento della istruttoria e della elaborazione degli atti di gara è
indispensabile  raccogliere  dati  certi  in  relazione  all’adeguatezza,  stato  d’uso  e  consistenza
patrimoniale del parco strumenti chirurgici riutilizzabili in uso presso i PP.OO. di Vimercate, Carate
e Desio effettuando un accurato inventario quanti-qualitativo dei suddetti dispositivi che consentirà
alla  ASST  di  addivenire  ad  una  corretta  e  congrua  quotazione  per  il  relativo  servizio  di
manutenzione, da includere in gara, di manutenzione e integrazione di quanto necessario;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICORDATO che  l’output  del  servizio  in  argomento  è  propedeutico  all’impostazione  del
capitolato  di  gara  per  il  successivo  servizio  di  sterilizzazione  che  permetterà  di  raccogliere  le
informazioni relative al numero effettivo di strumenti in uso, al valore di mercato, al valore a nuovo
del  parco  di  strumentario  analizzato  e  al  costo  per  l’eventuale  rimessa  a  nuovo  del  parco  di
strumentario analizzato;

ACCERTATO che  è  stata  rappresentata  dalle  Direzioni  Mediche  e  dalla  DAPSS  (Direzione
Aziendale delle Professioni Sanitarie e Sociosanitarie) anche la necessità,  avallata e condivisa dalla
Direzione Strategica, di effettuare queste specifiche attività:  
  a) inventario, verifica, perizia e valorizzazione del parco di dispositivi medici riutilizzabili (DMR)
esistenti  in scorta  presso i PP.OO di Carate Brianza, Desio e Vimercate (numero stimato circa
9.647); 
   
  b) progettazione di un attività di ottimizzazione (Set optimization) del parco di dispositivi medici
riutilizzabili  DMR  in  uso  presso  i  comparti  operatori  dei  PP.OO  di  Carate  Brianza,  Desio  e
Vimercate  che,    dato  un  certo  piano  di  attività  chirurgiche  o  sanitarie  da  erogare  e  data  una
determinata struttura organizzativa dei servizi,  stabilisca quale sia la consistenza e il mix ottimale
di kit/set necessari per supportare tutta l’attività chirurgica della ASST Brianza;

PRECISATO che la suindicata attività di progettazione, con tecniche di ottimizzazione, del parco
di dispositivi medici riutilizzabili in uso garantirà che:
- i kit/ set siano utilizzati per un unico paziente (kit e set monopaziente); 
- l’utilizzo di kit/set sia razionalizzato e ottimizzato ove nel contenuto del kit/set vi sia esattamente
ciò  che  può  essere  necessario,  ovvero  set  in  cui  “c’è  tutto  e  nulla  di  troppo”,  in  modo  da
ottimizzare i processi di preparazione e sterilizzazione; 
- gli strumenti siano quanto più possibile standardizzati in modo che il numero di articoli presenti
nel parco di strumentario chirurgico sia più basso possibile;  

DATO ATTO quindi che i risultati dell’attività proposta di “Set optimization” permetteranno al
contempo di:  
-  realizzare  un  parco  di  DMR  che  possa  garantire  i  tempi  di  consegna  (lead  time)  senza
compromettere l’attuale capacità di  schedulazione delle liste operatorie e l’attuale reattività alle
condizioni di urgenza/emergenza;  
- evidenziare cosa serve (descritto, kit per kit e set per set, tramite il codice e la descrizione di DMR
sul mercato che rappresentino le forme concordate con il personale interno designato) e il valore a
nuovo del parco che è necessario realizzare;  
- ridefinire criticamente il contenuto di ogni famiglia di set/kit al fine di renderla il più funzionale
possibile,  evidenziando  quali  kit  o  set  sono  sovrabbondanti  rispetto  alle  necessità  medie  o
istantanee, in modo da poter recuperare lo strumentario chirurgico per altri usi;  
- verificare la presenza di kit di strumenti sotto-utilizzati che rappresentano extra costi di gestione in
sala operatoria connessi alle attività di conta, decontaminazione e ricondizionamento in quanto lo
strumento non utilizzato deve comunque essere rilavato, manutenuto, riconfezionato, risterilizzato,
rimovimentato, ecc. ;

RICHIAMATO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021
che, nel prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



giugno 2023, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

ACQUISITA, tramite il portale Sintel, la proposta economica dell’impresa Hospital Engineering srl
–  fornitore  di  comprovata  esperienza  e  affidabilità  nel  settore  specifico  in  argomento  -  (Id.
163281320) nr 120.1 del 22.12.2022  che ha concesso per i rispettivi servizi richiesti i seguenti
prezzi finali scontati:  
1. inventario/perizia del parco di dispositivi medici riutilizzabili (DMR)  - in scorta  - presso i
PP.OO di  Carate  Brianza,  Desio  e  Vimercate,  per  un  importo  complessivo  di  €  45.540,00  iva
esclusa;  
2. progettazione, con tecniche di ottimizzazione, del parco di dispositivi medici riutilizzabili in uso
presso  i  comparti  operatori  dei  PP.OO  di  Carate  Brianza,  Desio  e  Vimercate  per  un  importo
complessivo di  € 56.925,00 iva esclusa;  

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  espresso,  in  ordine  ai  contenuti  della  proposta
tecnico/economica – della DAPSS; 

CONSIDERATO infine che l’attività di ottimizzazione dei dispositivi medici riutilizzabili (DMR)
rappresenta un indubbio vantaggio per la ASST in quanto garantirà la completezza ed adeguatezza
delle  risorse  rispetto  alle  richieste  di  procedure  chirurgiche  da  erogare  in  funzione  dell'assetto
organizzativo globale (del blocco operatorio e del processo di ricondizionamento);

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L.
n. 76/2020, convertito in Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della
legge di conversione n. 108/2021 del D.L. 31.05.2021, n. 77, all’impresa Hospital Engineering Srl
con sede legale in Via Breve 5, 33078 San Vito al Tagliamento (PN) CF/Partita IVA 01587640937 il
servizio di effettuazione dell’inventario e perizia degli strumenti chirurgici e dei dispositivi medici
in  scorta  e  di  progettazione,  con  tecniche  di  ottimizzazione,  del  parco  di  dispositivi  medici
riutilizzabili in uso presso i comparti operatori della ASST Brianza;  

DATO ATTO che  dall’adozione del  presente  provvedimento  discendono oneri  complessivi  per
entrambe le attività di inventariazione dei dispositivi a scorta e di set optimization di € 102.465,00
iva esclusa pari a €  125.007,30 iva inclusa al 22% da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR Importo IVA inclusa al 22%
2023

SAN APP 4510950001 ALTRI APPALTI € 125.007,30

CONSIDERATO opportuno, altresì, ai sensi dell'  art. l01 e 111, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  e  le  competenze  del  RUP e  del  DEC in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n 870 del 26.10.2022
individuare quali Direttori dell'Esecuzione del contratto:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- per il servizio relativo all’inventario e perizia degli strumenti chirurgici e dei dispositivi medici in
scorta la dr.ssa Maria Adele Fumagalli, Responsabile S.S. Direzione Aziendale Professioni Sanitarie
e  Sociali  -  Polo  Ospedaliero  che  potrà  avvalersi  del  supporto,  quali  Assistenti  del  DEC,  dei
Coordinatori dei reparti coinvolti;
- per il servizio  di progettazione, con tecniche di ottimizzazione, del parco di dispositivi medici
riutilizzabili  in  uso presso i  comparti  operatori  la  Dr.ssa Milena Caglio,  Direttore Medico S.C.
Direzione Medica Vimercate e il dr. Gaetano Elli Direttore Medico S.C. Direzione Medica Desio;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare,  ai  sensi  della  normativa  richiamata  in   premessa,  all’impresa  Hospital
Engineering  Srl  con  sede  legale  in  Via  Breve  5,  33078  San  Vito  al  Tagliamento  (PN)
CF/Partita  IVA 01587640937  il  servizio  di  effettuazione  dell’inventario  e  perizia  degli
strumenti  chirurgici  e dei dispositivi  medici in scorta e di  progettazione con tecniche di
ottimizzazione del parco di dispositivi medici riutilizzabili in uso presso i comparti operatori
della ASST Brianza,  per un importo complessivo di € 102.465,00  iva esclusa; 

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi per
entrambe le attività di  inventariazione dei  dispositivi  a scorta  e di  set  optimization di €
102.465,00  iva esclusa pari a €  125.007,30 iva inclusa al 22% da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR Importo IVA inclusa al 22%
2023

SAN APP 4510950001 ALTRI APPALTI € 125.007,30

3) di dare atto che la specifica attività di ottimizzazione  dei dispositivi medici riutilizzabili
(DMR) rappresenta un indubbio vantaggio per la ASST in quanto garantirà la completezza
ed adeguatezza delle risorse rispetto alle richieste di procedure chirurgiche da erogare in
funzione  dell'assetto  organizzativo  globale  (del  blocco  operatorio  e  del  processo  di
ricondizionamento);

4) di  individuare,  ai  sensi  dell'  art.  l01  e  111,  co.  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  e  del
Regolamento aziendale per la disciplina e le competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n 870 del 26.10.2022,
quali Direttori dell'Esecuzione del contratto:
- per il servizio relativo all'inventario e perizia degli strumenti chirurgici e dei dispositivi
medici in scorta la dr.ssa Maria Adele Fumagalli,  Responsabile S.S. Direzione Aziendale
Professioni Sanitarie e Sociali - Polo Ospedaliero che potrà avvalersi del supporto, quali
Assistenti del DEC, dei Coordinatori dei reparti coinvolti;
- per il servizio di progettazione, con tecniche di ottimizzazione, del parco di dispositivi
medici riutilizzabili  in uso presso i  comparti  operatori  la Dr.ssa Milena Caglio Direttore

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Medico  S.C.  Direzione  Medica  Vimercate  e  il  dr.  Gaetano  Elli  Direttore  Medico  S.C.
Direzione Medica Desio;

5) di dare atto che, la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-01-18T12:20:06+0100
	VIVIANA SGANGA cf05c66f824ce5019af9a70418792c2068c3df3e


		2023-01-18T12:20:20+0100
	protocollo




